
 
 

 
X     COPIA 

 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 168 del  Reg. 

 

Data  19.12.2017 

OGGETTO: Conferma deliberazione della Giunta comunale n. 
165 del 14/12/2017 – Potenziamento Parco Neve con annesso 
sistema di risalita – Approvazione progettazione preliminare. 

 
L’anno duemiladiciassette il giorno diciannove del mese di dicembre alle 

ore 12,15 presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con 

l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) MARZULLO      Sebastiano                           Sindaco X  

2) ASTONE          Grazia Pietra Paola              Vice Sindaco X  

3) IRACI SARERI  Salvatore                            Assessore X  

4) PEDALINA        Salvatore                              Assessore  X 

5) DI MULO            Filippo                                  Assessore  X 

                                                                           Totale 3 2 

 

 

 
Sono assenti gli Assessori: 
_______________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mario Chimento 
 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 



PREMESSO che l’amministrazione comunale ha avviato una serie di interventi finalizzati allo 
sviluppo della pratica sportiva e della cultura dello sport all’interno del territorio comunale, 
consapevole delle valenza sociale di tali attività;  

DATO ATTO che l’area ove nel corso dei mesi invernali viene localizzata il “Parco Neve”, rientra tra 
tali manifestazioni finalizzate ad avvicinare la comunità alla pratica degli sport invernali;  

CONSIDERATO che è stato pubblicato dal CONI - Comitato Olimpico Nazionale Italiano apposito 
avviso del 08/11/2017 per la presentazione di proposte d' interventi al fine del potenziamento dell' 
attività sportive; 

DATO ATTO che, in esito a quanto sopra, sono state fornite opportune direttive al Responsabile 
dell’area tecnica per la redazione della progettazione di cui in oggetto per l’importo complessivo di 
€ 350.000,00;  

VISTO il progetto preliminare composto dai seguenti elaborati:  
TAV. 1 - RELAZIONE TECNICO – ILLUSTRATIVA  
TAV. 2 - STUDIO DI PREFATTIBILITA’ AMBIENTALE  
TAV. 3 - COROFOGRAFIA ED INQUADRAMENTO TERRIRORIALE  
TAV. 4 - PLANIMETRIA GENERALE STATO DI FATTO  
TAV. 5 - PLANIMETRIA GENERALE STATO DI PROGETTO  
TAV. 6 – PROFILO CON INDICAZIONE ATTREZZATURA TRATTO DI RISALITA  
TAV. 7 - PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA TAV. 8 - 
SCHEMA COMPETENZE TECNICHE  
TAV. 9 - CALCOLO SOMMARIO DELLA SPESA  
 

DATO ATTO che con le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento , sono state assunte dal 
Responsabile dell’Area Tecnica ing. Fabio Marino, al quale sono demandati gli adempimenti di cui 
all’art. 31 del D. LGS. N. 50/2016 e s.m.i.;  

RICHIAMATO il parere tecnico del 14.12.2017 rilasciato dal Responsabile Unico del Procedimento 
ai sensi dell’art.5, comma 3 della L.R. 12/2011 e dell’art.27 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;  

DATO ATTO che l’intervento dovrà essere inserito all’interno del programma triennale delle opere 
pubbliche;  

VISTO il D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 e s.m.i.;  
VISTO Il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 per le parti non ancora abrogate;  
RITENUTA meritevole di approvazione il progetto preliminare dei lavori in argomento;  

CONSIDERATO che la proposta di cui trattasi è stata approvata con deliberazione della Giunta 
comunale n. 165 del 14/12/2017, ma la stessa è stata pubblicata tardivamente a causa di problemi 
tecnici di connessione al server; 
 
CONSIDERATO che occorre pertanto sottoporre a nuova votazione la proposta in oggetto; 
VISTO lo statuto comunale;  

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

 

DI CONFERMARE la deliberazione della Giunta comunale n. 165 del 14/12/2017; 
 
DI APPROVARE la Progettazione Preliminare, redatto dall’ing. Fabio Marino , Responsabile del 
Settore Gestione del Territorio, di importo complessivo pari ad € 350.000,00, di cui € 241.463,80 
per lavori ed € 98.536,20 per somme a disposizione, costituito dagli elaborati richiamati nelle 
premesse;  
 
DI DARE ATTO che l' adozione della presente deliberazione non comporta l' assunzione di 
impegno spesa ed è finalizzata alla partecipazione all' avviso citato in premessa;  
DI DISPORRE la trasmissione di copia della presente al Responsabile dell' Area Tecnica per gli 
adempimenti di competenze ivi compreso l’inserimento dell’opera nella programmazione triennale 
dell’opere pubbliche. 

 IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA                                      IL PROPONENTE  
       F.to Ing. Fabio Marino                                               F.to  Dott. Sebastiano Marzullo 



Ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91 
 

E S P R I M ONO  
 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE       FAVOREVOLE 
 
Lì  19.12.2017                         Il Responsabile del Servizio 
                  F.to  Ing. Fabio Marino 
 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE         FAVOREVOLE 
 
Lì  19.12.2017                       Il Responsabile di Ragioneria 
                F.to  Rag. Antonina Casella 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta sopra citata. 
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91. 
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra. 
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
ad unanimità di voti espressi come per legge. 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto 
e di diritto che per la motivazione. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito, con separata votazione unanime favorevole, espressa per 
alzata di mano  
 

DELIBERA 
 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge 
regionale 3 dicembre 1991 n. 44. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Sebastiano Marzullo 

Il Segretario Comunale                                                                       Assessore 

F.to Dott. Mario Chimento                                                          F.to Iraci Sareri Salvatore 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 

1991, n. 44, come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

• E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 20.12.2017 per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi e, quindi fino al 04.01.2018 con il nr. cron. 762 

 

Dalla Residenza comunale ____________________ 

 

 Timbro Il Segretario Comunale 
 

                                                                                    ___________________________    

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci 

consecutivi dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale,19.12.2017  Il Segretario Comunale 

                                      F.to Dott. Mario Chimento 

 
 

 
 
 
 
 


